Rey ekolünün önde gelen temsilcisi olarak önce Kûfe, sonraki dönemlerde ise

Bağdat merkezli faaliyet gösteren Hanefîlerin bilhassa hadisler karĢısındaki

tutumları, çeĢitli tartıĢmalara neden olmuĢtur. Daha ilk dönemlerden itibaren yazdığı

Kitâbu‟l-Âsâr adlı eserleriyle baĢta Ebû Yusuf (182/798) ile Ġmam Muhammed

(189/805) olmak üzere diğer Hanefî âlimler, Hanefî mezhebinin rivâyetler karĢısında

olumsuz bir tavır takınmadığını, bilakis verdikleri hükümlerin rivâyetlere

dayandığını ortaya koymaya çalıĢmıĢlardır.

Hicrî dördüncü ve beĢinci asırda, ġâfiî ve Hanefîlerin yoğunlukta olduğu bir

Mâverdî (450/1058) 10 , Ebû Zeyd ed-Debûsî (430/1039) 11 , Hatîb el-Bağdâdî

(463/1071) 12 ve Ebû Ġshâk el-Ġsferâyînî (418/1027) 13 gibi ün kazanmıĢ simaların

bulunduğu bir döneme rast gelmektedir.14

Kendisini böyle ilmi bir iklimin içerisinde bulan Kudûrî, çevresinden güzel

bir Ģekilde faydalanmayı çok iyi baĢarmıĢtır. Kur‟ân-ı Kerim‟i ezberleyerek hâfız

10

Siyaset ve ahlak nazariyeleriyle tanınan ġâfiî fakihi Mâverdî, 340 (974-75) yılında Basra'da doğdu.

ÇeĢitli Doğu ve Batı dillerinde tam ve kısmî tercümeleri bulunan eser üzerinde otuz

civarında Ģerh vb. çalıĢma yapılmıĢtır.39 Eserin en meĢhur Ģerhleri Ģunlardır:

ġerhu Muhtasari‟l-Kudûrî; bu, el-Muhtasar üzerine yapılmıĢ ilk Ģerhtir.

Müellifi de Kudûrî'nin öğrencisi Ebû Nasr el-Akta'dır (474/1081). Kâsım Ġbn

Kutluboğa (879/1474) bu Ģerh üzerine Tahrîcu Ehâdîsi ġerhi‟l-Kudûrî li‟l-Akta ve

37

Koca, Ferhat "el-Muhtasar", DĠA, 31/64.
38

Koca, Ferhat "el-Muhtasar", DĠA, 31/64-65.
39

Koca, Ferhat "el-Muhtasar", DĠA, 31/64-65; Özel, Ahmet, “Hanefî Mezhebi” (Literatür), DĠA,

çalıĢma yapmıĢtır. 40

ġerhu Muhtasari‟l-Kudûrî; bu Ģerh, Usûl-i Pezdevî olarak bilinen „Kenzu‟l-

Vusûl‟ adlı usûl eseriyle meĢhur olmuĢ Hanefî fakihi, Ebü‟l-Hasen Ebü‟l-Usr

Fahrü‟l-Ġslâm Alî b. Muhammed b. el-Hüseyn b. Abdilkerîm el-Pezdevî'ye

(482/1089) aittir.41

ġerhu müĢkilâti‟l-Kudûrî; bu çalıĢmanın Cevâhirzâde Muhammed b.

Hüseyin el-Buhârî'ye (483/1090) ait olduğu söylenir.42

ġerhu MüĢkilâti‟l-Kudûrî; müellifi, Muhammed b. el-HuseynBekr Hâherzâde

(483/1090) olarak bilinmektedir.43

Mültemisu‟l-Ġhvân fi ġerhi Muhtasari‟l-Kudûrî; Abdurrab b. Mansur el-

Gaznevî'nin (takriben 500/1106) te'lifidir.44

ġerhu Muhtasari‟l-Kudûrî; bu eser, ünlü müfessir Cârullah Mahmud b. Ömer

ez-ZemahĢerî'ye (538/1144) aittir.45

Îzâhu Muhtasari'l-Kudûrî; Rükneddin Abdurrahman b. Muhammed el-

Kirmânî'nin (543/1149) tasnifidir.

Zâdü'l-fukahâ; Bahauddin Muhammed b. Ahmed el-Esbîcânî el-Merğînânî'ye

(h. 500'ler) aittir.46

40

Kudûrî, et-Tecrîd, (NâĢirlerin Mukaddimesi) 1/14; Koca, Ferhat "el-Muhtasar", DĠA, 31/65.
41

Koca, Ferhat "el-Muhtasar", DĠA, 31/65; Kudûrî, et-Tecrîd, (NâĢirlerin Mukaddimesi) 1/14.

ġerhu Muhtasari‟l-Kudûrî; Alâuddin Muhammed b. Ahmed es-

Semerkandî'nin (552/1157) bu isimde bir Ģerhi olduğu söylenir. Ancak KeĢfü'z-

Zunûn'da bu Ģerhin, Ebû'l-Leys es-Semerkandî'ye ait olabilme ihtimalinin daha

yüksek olduğu ifade edilir.47

el-Lübâb; musannifi Cemâleddin Ebû Sa'd el-Mutahhar b. Hasan el-Yezdî'dir

(591/1195).48

Hulâsatü'd-Delâil fî Tenkîhi'l-Mesâil; faydalı bir Ģerh olduğu Ģeklinde

nitelenen bu Ģerhin müellifi, Ali b. Ahmed b. Mekkî er-Râzî'dir (598/1201).49

ġerhu Muhtasari‟l-Kudûrî; Nasr b. Muhammed el-Hatlî (600/1203) te'lif

etmiĢtir.50

Hadeku'l-uyûn; Abdullah b. Hüseyin b. Hasan b. Hâmid'in (600/1203)

Ģerhidir. Osmanlı ulemâsından olan müellifinin, memzûc usule göre telif ettiği bu

eserini Fâtih Sultan Mehmed'e hediye ettiği ifade edilir. Ġki cilt halinde olan bu Ģerh

üzerine, birincisi Muhammed b. Ömer en-Nûhâbâdî el-Buhârî (668/1270) tarafından,

diğeri de Cevâmiu'l-Kelimi‟Ģ-ġerîf alâ Mezhebi Ebî Hanîfe adıyla Ebû Nasr

Abdurrahim el-Mevsılî (670/1272) tarafından olmak üzere iki ihtisar çalıĢması

yapılmıĢtır.51

en-Nûrî ġerhu Muhtasari'l-Kudûrî; bu Ģerh Osmanlı ulemâsından Muhammed

b. Muhammed b. Râzî (615/1218) adlı müellife aittir.52

ġerhu Muhtasari'l-Kudûrî; Ebû Ġshâk Ġbrâhîm el-Mevsılî'ye (628/1230) aittir.

Müellif bu Ģerhini tamamlayamamıĢtır.53

ġerhu müĢkilâti'l-Kudûrî; Ahmed b. Muzaffer er-Râzî'ye (642/1244) aittir.54

el-Beyân; Muhammed b. Rasûl el-Mevkânî'nin (644/1246) Ģerhidir.55

el-Müctebâ; Necmeddin Muhtâr b. Mahmûd ez-Zâhidî (658/1260) te'lifini

yapmıĢtır.56

el-Fevâidü‟l-bedriyye; Hamîdüddin Ali b. Muhammed er-Râzî el-Buhârî

(666/1267) tasnifidir.57

ġerhu Muhtasari'l-Kudûrî; Celâleddin Ömer b. Muhammed el-Habbâzî

(691/1292) yazmıĢtır.58

ġerhu Muhtasari'l-Kudûrî; Ġbnü'l-Muhaddis Ġbrahim b. Abdurrezzâk'a

(695/1296) ait olan bu Ģerh tamamlanamamıĢtır.59

el-Yenâbî' fî ma'rifeti'l-usûl ve't-tefârî'; Ebû Abdullah Muhammed b.

Ramazan er-Rûmî eĢ-ġiblî'ye (h. 600'ler) ait olduğu ifade edilir.60

ġerhu Muhtasari'l-Kudûrî; Abdulvehhâb b. Ahmed b. Vehbân (768/1367)

te'lif etmiĢtir.61

es-Sirâcü'l-vehhâcü'l-muvaddıhli külli tâlibinmuhtâc; Ebû Bekir b. Ali el-

Haddâd el-Abbâdî (800/1397) adlı müellif yazmıĢtır.62

ġerhu Muhtasari'l-Kudûrî; Ġbü'l-Bezzâzî Muhammed b. Muhammed el-

Kerderî'ye (827/1424) aittir.

Câmi'u'l-mudmarât ve'l-müĢkilât; Yusuf b. Ömer el-Kâdûrî'nin (832/1423)

Ģerhidir.63

Bu Ģerhlerin haricinde Kudûrî'nin Muhtasarı üzerine yapılmıĢ birtakım

Ģerhler de mevcuttur. Bunlar; Kâsım b. Abdullah b. Kutluboğa'nın (879/1474) et-

Tercîh ve't-Tashîhale'l-Kudûrî; Abdurrahîm b. Ali el-Âmidî'nin (h. 900'ler) el-

Mühimmü'd-darûrî; EbûMansûr el-Kirmânî'nin (975/1567) el-Müsta'zeb ġerhu

Muhtasari'l-Kudûrî; Abdulevvel b. Hüseyin b. Hasan er-Rûmî'nin (950/1543)

Hadeku'l-uyûn; Yusuf b. Muhammed ez-Zâğvânî'nin (1144/1731) el-Minen;

Abdulğanî el-Meydânî'nin (1289/1881) el-Lübâb fî ġerhi‟l-Kitâb; Muhammed b.

Abdullah el-Ġlbasânî'nin (h.900‟ler) ġerhu Dîbâceti'l-Kudûrî isimlerinde Ģerhleri

vardır.64

Ayrıca Kadı Ahmed b. Hasan b. Ebî Avf'ın (?), Nâsır b. Hüseyin el-Ulvî el-

Bestî el-Kîlânî'nin (?), Ġbnü'l-Hâc Hasan Muhammed ġâh b. Muhammed'in

(939/1532), Hasan b. Abdullah el-Aksarâyî Kâfî el-Bosnevî'nin (1025/1616), Ömer

b. Abdulcelîl el-Bağdâdî'nin (1194/1780), Mir Muhammed b. Muhammed el-

Ġstanbûlî'nin (1260/1844), ġihâbuddin Ahmed es-Semerkandî'nin (?), Ebû‟l-Abbâs

Muhammed b. Ahmed el-Mahbûbî'nin, Ebû Bekir b. Ali b. Musa el-Hâmilî'nin

(769/1368) ve diğerlerinin de "ġerhu Muhtasari'l-Kudûrî" isimlerinde Ģerhleri

olduğu kaynaklarda zikredilmektedir.65

2. et-Tecrîd

Bu eser çalıĢmamızın ana kaynağını teĢkil ettiği için, hilâf ilmi ile birlikte bu

bölümün sonunda detaylı bir Ģekilde ele alacağız.

3. Şerhu Muhtasari'l-Kerhî

Kudûrî'nin bu te'lifi, Ebûl-Hüseyn el-Kerhî‟nin (340/951) Muhtasarı üzerine

yaptığı Ģerhtir.66 Fuat Sezgin, Kerhî'nin Muhtasarının, Kudûrî'nin yapmıĢ olduğu bu

Ģerhin içinde günümüze kadar geldiğini ifade eder. 67 Ayrıca Necmeddin Güney,

Kudûrî'nin bu Ģerhi üzerine, Kudûrî'nin ġerhu Muhtsaru'l-Kerhî Adlı Eserinin Siyer

besmele ile baĢlanır ve sessiz olarak okunur.103 Ġmâm ġâfiî ise besmele Fatiha‟nın

baĢında bir ayet olduğu gibi, diğer surelerin de baĢında bir ayettir der. ġâfiîler

besmeleyi namazda sesli olarak okurlar.104

Konuyla ilgili ġâfiîlerin delilleri ve Kudûrî'nin her biri için verdiği cevaplar

sırasıyla Ģöyledir:

Ali b. Ebî Tâlib'den (40/661) rivâyet edildiğine göre "Hz. Muhammed,

namazda her iki sureyi de besmele ile beraber sesli olarak okuyordu".105

Kudûrî, bu rivâyetin, Amr b. ġemr (160'lı hicri yıllarında yaĢamıĢ) → Câbir

el-Ca'fî (128/746) → Ebü't-Tufeyl (100/718-19) → Alî (40/661) ve Ammâr ( 37/657)

103

et-Tecrîd, 2/499; Serahsî, el-Mebsût, 1/15; ġeyhîzâde, Mecma'u‟l-Enhur, 1/134; Kâsânî,

Bedâʾiʿu‟ṣ-ṣanâʾi, 1/203.
104

ġafii, el-Üm, 1/107; ġâĢî, Ḥilyetü‟l-ʿulemâ, 1/183; Nevevî, , el-Mecmû', 3/288.
105

Rivâyetin senedinde yer alan Amr b. ġemr ve

Câbir el-Ca'fî ile ilgili sıkıntı, iki mezhebin ihticâca elveriĢli olup olmadığı cihetiyle

bu rivayetin karĢısındaki tutumlarını farklılaĢtırmıĢtır. Dârekutnî (385/995) Câbir'e

yalancı (Kezzâb) demiĢtir. Muhammed b. Hayyân el-Bestî (351/962) ise „Amr b.

ġemr'in sözüne güvenilmez‟, Yahyâ b. Maîn (233/847) de „Amr b. ġemr güvenilir

(sikka) değil ve onun hadisi yazılmaz‟ demiĢlerdir. Kudûrî'nin belirttiğine göre Ebû

Hanife de "Câbir el-Ca'fî'den daha yalancısını görmedim" der.106

Nâfi' (117/735) → Ġbn Ömer (73/692) senetli rivâyette; "Hz. Nebi'nin, Hz.

Ebu Bekir'in ve Hz. Ömer'in arkasında namaz kıldım ve onlar besmeleyi sesli olarak

okurlardı".107 ġeklinde nakilde bulunmuĢtur.

Kudûrî'nin bu rivâyet ile ilgili cevabı ise Ģöyledir: Bu hadisi Muhammed b.

Ġsmail b. Ebî Fedik (200/815) → Ġbn Ebî Zi'b (80/159) → Nâfi' → Ġbn Ömer

aracılığıyla nakletmiĢtir. Muhammed b. Ġsmâil zayıftır. Muhammed b. Sa'd (230/845)

Tabakat'ında ondan bahsederek " hadisi delil değildir" demiĢtir.108

Kâsım b. Muhammed (107/725 [?]) → Hz. ÂiĢe(57/676) senedine sahip bir

baĢka rivâyete göre "Rasulûllah besmeleyi cehrî okurdu."109

Bu rivâyet ile ilgili Kudûrî Ģöyle der; haber, el-Hakem b. Abdillah b. Sa'd el-

Eylî (?) tarafından rivâyet edilmiĢtir. O, mevzu hadis rivâyet edenlerdendir. Ġbnü'l-

Mübârek (181/797) „çok uydurukçu‟ demiĢtir. Ebû Zür'a (281/894), Ahmed‟i

“Hakem'in hadislerinin tümü uydurma” derken iĢittim der. Abbâs ed-Devrî (h.271)

de, Yahyâ b. Maîn'in el-Hakem b. Abdullah el-Eylî için „güvenilir değil‟ dediğini

iĢittim demiĢtir.110

Kudûrî, besmelenin cehrî olarak okunmasıyla ilgili Muhammed Yahyâ b.

Hamze'nin Abdullah b.

BaĢkaları da Ġbn Mes‟ûd'a muvafakat etmiĢler, Halbuki Ġbn Abbâs'ın haberi, Ġbn

Abbâs dıĢında baĢka hiç kimseden nakledilmemiĢtir. Ashâbu‟l-hadis de teĢehhüd

konusunda Ġbn Mes‟ûd hadisinden daha iyi (ahsen) senedli bir hadis rivâyet

edilmediğini söylemiĢtir. Ġbn Abbâs'ın hadisi, Ebû Zübeyr (126/743-44) → Saîd

(167/783) → Tâvûs (106/725) tarikiyle rivâyet edilmiĢtir. Ebû Zübeyr hakkında

müdellis denilmiĢtir. ġu'be ondan hadis almamıĢtır ve Ģöyle demiĢtir; ben onu namaz

kılarken gördüm, namazını beğenmedim. Ġbn Mes‟ûd'un hadisinde ihtilaf yoktur. Ġbn

Abbâs'ın hadisinde ihtilaf vardır. Ġhtilaflı olmayanın istidlâlı daha elveriĢlidir.

Kudûrî, birinci görüĢte olanların ihticac ettikleri; ġeddâd Mevlâ Iyâd b. Âmir

→ Bilâl HabeĢî (20/641) ve ayrıca Ebû Yusûf → Sa'id b. Arûbe (156/773) → Katâde

(117/735) → Enes b. Mâlik (93/711-12) senet zincirine sahip rivayetleri zikrettikten

sonra, bu rivayetler ile ilgili muhalif görüĢün karĢı çıkma anlamındaki açıklamalarına

"Kâlu-kulnâ" ( لٍٕا -لاٌٛا ) tartıĢma metoduyla cevap verir.219

Ġkinci görüĢe sahip olanların ihticâcı, Sâlim b. Abdillah (106/725) →

Abdullah b. Ömer senedine sahip, Hz. Peygamber (s.a.s) dedi ki: "Bilal geceleyin

ezan okuyor ki siz Ġbn Ümmi Mektum ezan okuyuncaya kadar yiyip içesiniz" 220

hadisidir. Her ne kadar bu rivayetteki Bilâlin okuduğu ezanın, fecir için olduğu

belirtilmediyse de, ezan fecirden önce okunabilir diyenler bu haberi istidlâl etmiĢ

Kurân'dan kolay geleni okuyunuz ayetidir. Kudûrî bu ayetin, namazda Kurân'dan

neyin okunacağı ile ilgili bir belirleme içermediğini ifade ederek, ayetten kastın

namazı hafifletmek olduğunu söyleyenlere karĢı, ayetin فاَلْشَءُٚا kısmında, emredilen

bilfiil kıraatin icrasıdır der.303

ġâfiîler, Süfyân b. Uyeyne (198/814) → Zührî (124/742) →Mahmud b. Rebî

(h.96) →Ubade b. Samit (34/654) kanalıyla rivayet edilen "Fatihatu'l-kitâbı

okumayanın namazı yoktur"304 hadisiyle ihticâc ederler. Kudûrî der ki; hadiste geçen

"Lâ salâta" ifadesinin "lâ"sı müĢterek bir kelimedir. Hem nefyü‟l-cevâzı hem de

nefyü‟l-kemâli ifade eder. Her iki ihtimali de taĢıdığı için nefy'ül-kemale hamledilir.